
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  1 

                            

Ano XVIII | Nº 3.268 |                                                                Terça-feira | 18 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

]s D, 

   
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 437, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1º Atendendo as determinações da Lei 

Municipal 407/2002, nomear a comissão técnica 

responsável pela elaboração e comissão avaliadora do 

Processo Seletivo Simplificado 04/2024 para 

contratação de servidores para atendimento da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  

 

Art. 2º A presente Comissão será composta 

pelos seguintes membros: 

 

Ademir José Alderete Portella 

Elton Luis Gomes 

Wellen Paula da Silva 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 438, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

Instituir Comissão de Procedimento 
Administrativo de Sindicância Investigatória e 
Reconhecimento de Dívida. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município; 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial Para 

Instauração de Procedimento Administrativo de 

Sindicância Investigatória e Reconhecimento de Dívida 
nº 016/2024.  

 
Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo 

anterior será composta pelos servidores: Douglas 

Pereira de Oliveira, Luciano de Freitas Moura e Moisés 
Rodrigues Parreira. 

 
Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão 

presididos pelo Sr. Moisés Rodrigues Parreira. 

 
Art. 4º - Em razão da complexidade dos 

trabalhos, será concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

João Antônio da Silva Pereira 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  2 

                            

Ano XVIII | Nº 3.268 |                                                                Terça-feira | 18 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

passíveis de prorrogação caso haja necessidade 
devidamente justificada. 

 

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se o Presente Ato.  

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.      

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 439, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

Instituir Comissão de Procedimento 

Administrativo de Sindicância Investigatória e 
Reconhecimento de Dívida. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial Para 

Instauração de Procedimento Administrativo de 
Sindicância Investigatória e Reconhecimento de Dívida 

nº 017/2024.  
 
Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo 

anterior será composta pelos servidores: Douglas 
Pereira de Oliveira, Luciano de Freitas Moura e Moisés 
Rodrigues Parreira. 

 
Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão 

presididos pelo Sr. Moisés Rodrigues Parreira. 
 
Art. 4º - Em razão da complexidade dos 

trabalhos, será concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 
passíveis de prorrogação caso haja necessidade 

devidamente justificada. 
 
Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se o Presente Ato.  
 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação.      
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 440, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

Instituir Comissão de Procedimento 

Administrativo de Sindicância Investigatória e 
Reconhecimento de Dívida. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE:  

 
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial Para 

Instauração de Procedimento Administrativo de 
Sindicância Investigatória e Reconhecimento de Dívida 
nº 018/2024.  

Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo 
anterior será composta pelos servidores: Douglas 
Pereira de Oliveira, Luciano de Freitas Moura e Moisés 

Rodrigues Parreira. 
Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão 

presididos pelo Sr. Moisés Rodrigues Parreira. 
Art. 4º - Em razão da complexidade dos 

trabalhos, será concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 

passíveis de prorrogação caso haja necessidade 
devidamente justificada. 

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se o Presente Ato.  
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação.      
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 441, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

Instituir Comissão de Procedimento 
Administrativo de Sindicância Investigatória e 
Reconhecimento de Dívida. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial Para 
Instauração de Procedimento Administrativo de 

Sindicância Investigatória e Reconhecimento de Dívida 
nº 019/2024.  



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  3 

                            

Ano XVIII | Nº 3.268 |                                                                Terça-feira | 18 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo 

anterior será composta pelos servidores: Douglas 

Pereira de Oliveira, Luciano de Freitas Moura e Moisés 
Rodrigues Parreira. 

 

Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão 
presididos pelo Sr. Moisés Rodrigues Parreira. 

 
Art. 4º - Em razão da complexidade dos 

trabalhos, será concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 

passíveis de prorrogação caso haja necessidade 
devidamente justificada. 

 
Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se o Presente Ato.  

 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação.      

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 442, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

Instituir Comissão de Procedimento 

Administrativo de Sindicância Investigatória e 
Reconhecimento de Dívida. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial Para 
Instauração de Procedimento Administrativo de 
Sindicância Investigatória e Reconhecimento de Dívida 

nº 020/2024.  
 

Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo 
anterior será composta pelos servidores: Douglas 
Pereira de Oliveira, Luciano de Freitas Moura e Moisés 

Rodrigues Parreira. 
 
Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão 

presididos pelo Sr. Moisés Rodrigues Parreira. 
 

Art. 4º - Em razão da complexidade dos 
trabalhos, será concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 

passíveis de prorrogação caso haja necessidade 
devidamente justificada. 

 

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se o Presente Ato.  

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.      

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 443, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

Instituir Comissão de Procedimento 

Administrativo de Sindicância Investigatória e 
Reconhecimento de Dívida. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial Para 

Instauração de Procedimento Administrativo de 
Sindicância Investigatória e Reconhecimento de Dívida 

nº 021/2024.  
 
Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo 

anterior será composta pelos servidores: Douglas 
Pereira de Oliveira, Luciano de Freitas Moura e Moisés 
Rodrigues Parreira. 

 
Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão 

presididos pelo Sr. Moisés Rodrigues Parreira. 
 
Art. 4º - Em razão da complexidade dos 

trabalhos, será concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 
passíveis de prorrogação caso haja necessidade 

devidamente justificada. 
 
Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se o Presente Ato.  
 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação.      
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  4 

                            

Ano XVIII | Nº 3.268 |                                                                Terça-feira | 18 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N. º 444, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 115 da Lei 
Complementar n. º 041/2007, conceder, conforme foi 

requerido pelo servidor Sebastião Vitor dos Santos, 
matricula 1845, portador do CPF nº 813.993.321-04, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 

Operacionais I, 02 (dois) anos de Licença para Trato de 
Interesses Particulares, a partir de desta data. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL Nº 011/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 

atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  
 

1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para 

comparecerem na Prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 
Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, 

cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 
documentação pertinente (Anexo I), para 

nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 
aprovação em Processo Seletivo:  
 

Nível Médio 
Cargo: Técnico de Serviços de Saúde II 
Função: Técnico de Enfermagem 

1. VITOR RODRIGUES DE FREITAS 
 

1.2 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 
(dois) dias úteis, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da 

Administração implicará na convocação do próximo 
candidato classificado. 
 

1.3 – O(a) candidato(a) convocado(a) tem o prazo de 
02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 

 

Chapadão do Sul, 17 de Junho de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
• Avaliação Psicológica (marcado no 

Departamento de Recursos Humanos) e Exame 

Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida); 
 

 

Adjudicação e Homologação 
 

Na qualidade de Chefe do Poder Executivo Municipal, 

após análise do Processo Administrativo nº 234/2024, 

Edital de Pregão Eletrônico nº 042/2024, Registro de 

Preços nº 029/2024, nos termos do art. 71 da Lei nº 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  5 

                            

Ano XVIII | Nº 3.268 |                                                                Terça-feira | 18 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

14.133/2021, alicerçado na Lei nº 13.655/2018, após 

escoadas as fases elencadas no art. 17 da NLLC, exaro 

meu Despacho/Decisão determinando a 

ADJUDICAÇÃO e consequente HOMOLOGAÇÃO do 

certame licitatório as empresas: I.J Navarini & Cia Ltda 

– CNPJ: 07.401.945/0001-64, no valor de R$ 4.008,00 

(quatro mil e oito reais), F R Lima Carlos Ltda – CNPJ: 

12.033.172/0001-40, no valor de R$ 10.663,34 (dez 

mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e quatro 

centavos), T. Nava Comércio de Eletrodomésticos Eireli 

– CNPJ: 18.912.500/0001-65, no valor de R$ 1.690,00 

(um mil e seiscentos e noventa reais) e Janaina Calcada 

Ribeiro 11288247605 – CNPJ: 37.784.943/0001-62, no 

valor de R$ 45.696,00 (quarenta e cinco mil e 

seiscentos e noventa e seis reais). Valor total da 

licitação é de R$ 62.057,34 (sessenta e dois mil, 

cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos). 

 

Remeto de imediato ao Dep. de Licitações e Contratos 

para o devido processamento do feito. Deem sequência 

aos atos subsequentes objetivando a ratificação do 

instrumento Contratual/Ata de Registro de Preços, em 

atenção ao teor do art. 90 da Lei nº 14.133/2021.  

Cumpra-se.   

 

Chapadão do Sul/MS, 17 de junho de 2024 

 

João Carlos Krug 

Chefe do Poder Executivo Municipal 
Autoridade Superior  

 

 
RATIFICAÇÃO  

 
Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 012/2024 em favor da Pessoa Física 

ZILDA MARIA MARTINS, inscrita no CPF, sob o nº 

519.156.181-34, conforme parecer exarado no 

Processo nº 301/2024. 

 

Chapadão do Sul – MS, 17 de junho de 2024. 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 


